
秋祭り神事進行次第 

 

１ 神職「開式のことば」 

「本日はご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

ただ今から令和６年米内沢神社秋季例祭の神事を挙行いたします。」 

 

２ 神事 

 

３ 神職「稲穂の奉納」 

「今年収穫されました稲穂を奉納いたします。」 

１ 米内沢本郷会会長          黒澤 芳彦 様 

２ 祭典執行委員長         庄司 孝義 様 

３ 米内沢神社責任役員代表   北林 一成 様 

 

４ 神職「玉串奉奠」 

「玉串奉奠をおこないます。 

関係者の皆様も一緒に拝礼をお願いいたします。」 

※玉串名簿 

 

５ 神 事 

 

６ 神職「閉式のことば」 

「以上をもちまして、秋季例祭の神事を終了いたします。」 

 

７ 諸連絡 

「連絡を申し上げます。この場でお神酒をいただいた後、町内門祓いと

なりますので、ご準備をお願いいたします。」 



門祓い報告式次第 

 

１ 神職 「開会のことば」 

「皆様、長時間に亘る巡行、誠にありがとうございました。 

ただいまから、門祓い終了に伴う、報告式を挙行いたします。」 

 

２ 神事 

 

３ 神職 「玉串奉奠」 

玉串名簿 

※名簿最後の順番のとき、 

「皆様も一緒に拝礼をお願いいたします。」 

 

４ 神事 

 

５ 神職 「閉式のことば」 

「以上をもちまして、令和元年秋季例祭の門祓い報告の神事を終了い

たします。 

なお、本郷会館に直会を準備しておりますので、移動をお願いいたしま

す。」 



秋季例祭 直会式次第 

 

皆様、お待たせいたしました。秋季例祭神事 行列巡行 門祓い報告式

と、大変お疲れ様でした。 

ただいまから直会を開催いたします。 

はじめに、米内沢本郷会々長 黒澤芳彦様からごあいさつをお願いい

たします。 

 

 米内沢本郷会々長あいさつ  

 

つづいて、祭典執行委員長 庄司孝義がごあいさつを申し上げます。 

 

 米内沢神社祭典執行委員長あいさつ 

 

乾杯のご発声を、次期大当前 川向自治会長 池田慶英様にお願いい

たします。 

 

 乾 杯！ 


